1

報道関係各位

                                                        2024 年 10 月 25 日

日比谷図書文化館の基本理念である「知の拠点」を実現するための機能の一つ「アカデミー機能」を具現

化する手段として、「日比谷カレッジ」と題し、多彩なテーマで、講座やセミナー、ワークショップなどを開

催し、さまざまな「学び」と「交流」の場を創出します。

ぜひご取材もしくは貴紙面に講座情報をご掲載いただけますと幸いでございます。

ご多用中のところ大変恐縮でございますが、何とぞご検討のほどよろしくお願い申し上げます。

日時  講座名 参加費

11 月 2 日（土）

1４時～15 時半

特
別
展

夢
二
式
モ
デ
ル
ル
ー
ム
へ
よ
う
こ
そ
！

特別展関連講座① 自伝的小説『出帆』に込められた夢二のこだわり

５００円

講師：平町 允 (千代田区文化財事務室学芸員 )

1１月９日（土）

14 時～15 時半

特別展関連講座②

夢二のパトロンとそのコレクション

―金沢湯涌夢二館のコレクションを中心に―

講師：太田 昌子(金沢湯涌夢二館前館長 )

1１月 23 日

（土・祝）

14 時～15 時半

特別展関連講座③ 「夢二式モデルルーム」の楽しみ方

講師：川瀬 千尋(金沢湯涌夢二館学芸員 )

11月14日（木）

19 時～20 時半

【共催事業】日比谷オペラ塾「名作オペラの魅力、再発見」（全 2 回）

第 1 回 ドニゼッティ「愛の妙薬」その魅力 1500 円

講師：石戸谷 結子（音楽評論家）

11月15日（金）

19 時～20 時半

アートイラストレーター杉全美帆子が語る vol.2

レオナルド・ダ・ヴィンチってこんな人！？

 伝わるさまざまな逸話から人柄に迫る 1000 円

講師：杉全 美帆子 (作家・イラストレーター)

11月16日（土）

14 時～15 時半

鷲神社・大鳥神社とお金（カネ）の話
1000 円

講師：鈴木 浩三（経済史家）

11月28日（木）

19 時～20 時半

上廣・日比谷ライブラリーレクチャー 私のチャレンジ人生＜第 7 回＞

いくつになってもチャンスがある 多様な人生の切り拓き方 500 円 ※

講師：柳川 範之（経済学者、東京大学大学院経済学研究科・経済学部教授）

●場所： 日比谷図書文化館 地下１階 日比谷コンベンションホール(大ホール)

 ✓11 月 14 日のオペラ塾は 4 階 スタジオプラス（小ホール）です。

●定員： 200 名（事前申込順、定員に達し次第締切）

 ✓11 月 14 日のオペラ塾は定員 60 名です。

※千代田区民及び学生は無料。当日は住所が確認できるもの、学生証をお持ちください。

11 月開催の日比谷カレッジ及び特別展のご案内

詳細はこちら

2

●特別展について

竹久夢二生誕 140 年、没後 90 年記念特別展
夢二式 モデルルームへようこそ！―夢二好みの室内空間―

●会 場： 千代田区立日比谷図書文化館 1 階 特別展示室

●会 期： 2024 年 11 月 2 日（土曜日）から 12 月 15 日（日曜日）まで

●時 間： 月曜日から木曜日・土曜日：10 時から 19 時まで

金曜日：10 時から 20 時まで

日曜日・祝日：10 時から 17 時まで（入室は閉室の 30 分前まで）

休室日：11 月 18 日（月曜日）

●観覧料： 一般 500 円、大学・高校生 300 円、区内在住者・中学生以下・障がい者（付添 1 名）無料

●主 催： 千代田区、千代田区教育委員会

●協 力： 公益財団法人金沢文化振興財団 金沢湯涌夢二館、千代田区立日比谷図書文化館

公式 HP

https://www.edo-chiyoda.jp/tenji_koza_kodomotaikenkyoshitsu/tenji/1/545.html

〈 掲載・取材等のお問い合わせ先 〉

日比谷図書文化館 広報担当：南辻 minamitsuji-kaori@shopro.co.jp

〒100-0012 東京都千代田区日比谷公園 1-4 TEL：03-3502-3340 / FAX：03-3502-3341

ホームページ：https://www.library.chiyoda.tokyo.jp/hibiya/

https://www.edo-chiyoda.jp/tenji_koza_kodomotaikenkyoshitsu/tenji/1/545.html
https://www.library.chiyoda.tokyo.jp/hibiya/